

**BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHCN
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NĂM 2021**

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Nghệ An.

Thực hiện Công văn số: 973/SKHHCN-QLKH ngày 29 tháng 10 năm 2021 của sở KH&CN tỉnh Nghệ An về việc hướng dẫn họp Hội đồng và tổng kết hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện năm 2021. UBND huyện Nam Đàn báo cáo một số kết quả đạt được trong lĩnh vực KHCN năm 2021 với các nội dung sau:

1. Đánh giá kết quả tư vấn của Hội đồng KH&CN năm 2021:

Tổ chức kiện toàn tổ chức, đổi mới nội dung hoạt động của Hội đồng KHCN huyện. Hội đồng KH&CN huyện được kiện toàn tại Quyết định số 5946/QĐ-UBND ngày 12/10/2020 của UBND huyện. Do đồng chí Vương Hồng Thái, Phó chủ tịch thường trực UBND huyện làm chủ tịch Hội đồng. Tiến tục nâng cao trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của cán bộ chuyên trách phụ trách KHCN, tham mưu kịp thời cho UBND huyện quản lý Nhà nước về KHCN trên địa bàn.

Tổ chức tư vấn, góp ý xây dựng các Đề án sản xuất hàng năm, hàng vụ có chất lượng tốt, kịp thời tư vấn cho UBND huyện về các giải pháp tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện các Đề án nhằm đem lại hiệu quả cao trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Hội đồng đã tư vấn xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Nghệ An giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025. Tổ chức lấy ý kiến góp ý của các ngành có liên quan, của Sở Khoa học và Công nghệ. Trên cơ sở đó tổng hợp hoàn thiện báo cáo đảm bảo chất lượng, báo cáo đã được Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua và ban hành tại văn bản số 100-BC/HU ngày 25/6/2021.

Tổ chức 02 cuộc Hội thảo:

- Hội thảo Góp ý cho báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Nghệ An giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025.

- Hội thảo: Đánh giá hoạt động KHCN năm 2021 và triển khai xây dựng nhiệm vụ hoạt động KHCN huyện Nam Đàn năm 2022

Tổ chức 01 cuộc Hội đồng tư vấn:

- Xác định danh mục đề tài, dự án, bằng các nguồn kinh phí khác nhau đưa vào thực hiện năm 2022.

Hội đồng đã thống nhất lựa chọn 01 dự án khoa học và công nghệ và 03 mô hình trình Sở Khoa học và Công nghệ phê duyệt để triển khai thực hiện trong năm 2022 gồm:

- Dự án: Nghiên cứu xuất bản cuốn sách Nam Đàn điểm đến gắn với bản đồ số hóa về di tích để tích hợp lên cổng thông tin điện tử du lịch thông minh của huyện.

- Mô hình: Xây dựng, đăng ký bảo hộ và phát triển nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm Sen Quê Bác.

- Mô hình: Xây dựng, đăng ký bảo hộ và phát triển nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm nước khoáng thiên nhiên Khe Kẹp.

- Mô hình: Trồng cây chè vằng tại xã Thượng Tân Lộc để cung cấp nguyên liệu cho nhà máy sản xuất cao chè vằng.

Hội đồng KHCN huyện đã làm tốt chức năng tham mưu cho UBND huyện quản lý Nhà nước về KHCN trên địa bàn. Phát huy tốt trí tuệ của đội ngũ cán bộ khoa học và lực lượng cán bộ khoa học.

- Tham mưu kịp thời cho UBND huyện đề ra các cơ chế, chính sách phù hợp để khuyến khích nông dân sản xuất các giống cây, con cho hiệu quả kinh tế cao trong nông nghiệp.

- Hàng quý tiến hành họp giao ban Hội đồng KHCN huyện để đánh giá những việc đã làm được, chưa làm được và đề ra nhiệm vụ của tháng, quý tiếp theo, đồng thời bàn bạc, góp ý kiến nhằm tham mưu cho UBND huyện xây dựng các đề án trên địa bàn.

2. Hoạt động đưa tiến bộ KHCN vào sản xuất và đời sống:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết tái cơ cấu ngành Nông nghiệp, thực hiện chuyển dịch cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, khuyến khích nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp; tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, đồng thời đảm bảo vững chắc an ninh lương thực. Khuyến khích tích tụ ruộng đất xây dựng cánh đồng liên kết sản xuất nông nghiệp, hình thành các vùng sản xuất chuyên canh tập trung, sản xuất theo chuỗi giá trị. Hình thành các vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Duy trì và mở rộng các vùng sản xuất rau an toàn theo hướng VietGAP tại các xã Nam Anh, Nam Thanh, Xuân Hòa, Nam Xuân, đồng thời mở rộng ra sản xuất rau an toàn ra các xã còn lại trên địa bàn. Phát triển chăn nuôi theo hướng sản xuất tập trung, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh đối với cây trồng và vật nuôi trên địa bàn.

- Xây dựng Mô hình trồng bí xanh quy mô 03ha tại xã Thượng Tân Lộc.

- Hỗ trợ cho 05 hộ nghèo tại xã Thượng Tân Lộc, mỗi hộ 02 con bò để thực hiện mô hình nuôi bò sinh sản phát triển kinh tế gia đình.

- Triển khai hỗ trợ 100% giống lúa TH18 từ nguồn tài trợ của Đại sứ quán Trung Quốc cho các hộ nghèo tại xã Nam Thanh phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2021.

- Triển khai thực hiện 07 mô hình liên kết theo chuỗi giá trị (từ sản xuất đến bao tiêu sản phẩm) sản xuất giống lúa thuần của Công ty TNHH tổng hợp giống cây trồng Nghệ An, quy mô 110 ha tại xã Thượng Tân Lộc, Nam Xuân và Nam Anh; Mô hình liên kết sản xuất giống lúa VRN20 của Tổng Công ty giống cây trồng Việt Nam, Quy mô 23 ha tại xã Nam Giang và Mô hình liên kết sản xuất giống lúa ĐH12 của Công ty nông dược thành Vinh, Quy mô 75 ha tại xã Xuân Lâm.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm ứng dụng KHCN tỉnh Nghệ An triển khai hoàn thiện dự án: Phục hồi và phát triển giống Hồng bản địa Nam Đàn trình Sở Khoa học và Công nghệ nghiệm thu đảm bảo yêu cầu.

- Tổ chức ký Hợp đồng với HTX Nông nghiệp và Dịch vụ Tân Hưng Thịnh để triển khai thực hiện mô hình trồng thử nghiệm Sâm Thổ Hào quy mô 01 ha tại xã Hồng Long và Thị trấn Nam Đàn đảm bảo theo Kế hoạch được Sở Khoa học và Công nghệ phê duyệt.

+ Quá trình triển khai đã chỉ đạo HTX Nông nghiệp và Dịch vụ Tân Hưng Thịnh tổ chức trồng đảm bảo diện tích và quy mô theo Hợp đồng đã ký kết, cụ thể:

Đã tổ chức trồng đủ 01 ha tại 04 hộ dân trên địa bàn xã Hồng Long và Thị trấn Nam Đàn gồm:

+ Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện trồng tại khối Vệ Nông, Thị trấn Nam Đàn, diện tích 3.000 m².

+ Hộ anh Lê Thanh Nhân, xóm 3, xã Hồng Long, diện tích 2.000 m².

+ Hộ anh Nguyễn Văn Sự, xóm 3, xã Hồng Long, diện tích 3.000 m².

+ Hộ anh Nguyễn Văn Ngọc, xóm 3, xã Hồng Long, diện tích 2.000 m².

+ Sau thời gian triển khai trồng, cây sâm phát triển tốt và cho sản lượng cao. Trung bình mỗi củ nặng từ 100-130gr, nhiều củ trên 150gr, cá biệt có những củ đạt trên 200gr. Chiều dài củ đạt từ 20-25cm; có nhiều củ đạt 30cm. Sản lượng trồng theo mô hình 20000 cây/ha, đạt từ 2 đến 2,2 tấn/ha.

+ Quá trình thực hiện mô hình, các bên liên quan đã thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc để mô hình thực hiện tốt. Hàng tháng có kiểm tra đánh giá, đưa ra các biện pháp phòng trừ sâu bệnh thích hợp.

- Phối hợp với Trung tâm ứng dụng KHCN tỉnh Nghệ An triển khai thực hiện mô hình phục hồi và phát triển giống cá rô Bầu Nón tại xã Nam Anh, theo chương trình bảo tồn và phát triển quỹ gen của tỉnh.

- Đôn đốc, chỉ đạo Trung tâm ứng dụng KH&CN tỉnh Nghệ An triển khai thực hiện dự án: Xây dựng, quản lý, đăng ký bảo hộ và phát triển chỉ dẫn địa lý sản phẩm “Tương Nam Đàn” đảm bảo theo tiến độ đề ra. Đến nay Trung tâm ứng dụng KH&CN tỉnh Nghệ An cơ bản đã hoàn thiện hồ sơ đăng ký bảo hộ để gửi Cục sở hữu trí tuệ Việt Nam thẩm định.

- Hoàn thiện hồ sơ và tổ chức cấp phát 2.500 kg chế phẩm Biogreen trị giá 275.000.000 đồng cho bà con nông dân xử lý tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trong đất tại 03 xã: Nam Giang, Nam Hưng và Thị trấn Nam Đàn.

- Phối hợp với Trung tâm ứng dụng Khoa học và Công nghệ tỉnh Nghệ An tổ chức tập huấn và phổ biến máy lọc nước công nghệ cao cho các trường học tại các xã: Khánh Sơn, Trung Phúc Cường và Nam Kim. Triển khai hỗ trợ lắp đặt cho Trường mầm non Trung Phúc Cường 3 máy lọc nước công nghệ cao do Trung tâm ứng dụng chế tạo có công suất 10 m³/ngày, đảm bảo phục vụ nguồn nước sạch cho trẻ em vùng ngập lũ Nam Đàn.

- Trong lĩnh vực Y tế: Hiện nay Trung tâm y tế huyện đã trở thành bệnh viện vệ tinh của bệnh viện Bạch Mai, có thể tổ chức khám, chữa bệnh trực tuyến với các bác sỹ ở bệnh viện Bạch Mai. Trung tâm Y tế huyện là đơn vị cấp huyện đầu tiên của tỉnh đầu tư và đưa hệ thống chạy thận nhân tạo vào hoạt động. Góp phần phục vụ tốt hơn nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn và vùng phụ cận.

- Tổ chức xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng trong hoạt động xử lý thủ tục hành chính cơ quan UBND huyện theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

3. Quản lý Nhà nước về ĐL-CLHH:

- Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND và Nghị quyết 12/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An về hỗ trợ đầu tư đổi mới công nghệ, ứng dụng tiến bộ KH&CN trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Trong năm 2021 trên địa bàn huyện diễn ra các ngày lễ trọng đại và các lễ hội lớn. Do ảnh hưởng chung của dịch Covid-19, các lễ hội không tổ chức được nên công tác kiểm tra cũng có phần hạn chế, UBND huyện đã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức 04 cuộc kiểm tra:

- Tổ chức kiểm tra hàng hóa dịch vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán 2021 tại các chợ và các điểm kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra chất lượng hàng hóa và vệ sinh ATTP đợt tháng hành động và dịp Lễ hội Làng Sen năm 2021.

- Kiểm tra đo lường, chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng của hàng hoá trên địa bàn dịp Tết Trung thu năm 2021.

- Kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện năm 2021.

- Nhìn chung hàng hóa lưu thông trên thị trường đảm bảo chất lượng và số lượng phục vụ tốt cho nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn huyện. Không có tình trạng đầu cơ găm hàng tăng giá. Hàng hóa đa dạng và phong phú cả về chủng loại cũng như chất lượng, không có tình trạng khan hiếm hàng hóa do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19. Giá cả hàng hóa được giữ ở mức ổn định, một số mặt hàng thiết yếu có tăng nhưng không đáng kể.

Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra hơn 100 tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và các chợ trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra nhận thấy các hộ kinh doanh vi phạm các lỗi sau:

- Một số cơ sở không thực hiện việc niêm yết giá bán hàng hóa tại điểm bán hàng theo quy định.

- Kinh doanh hàng quá hạn sử dụng.

- Kinh doanh sản phẩm thuốc lá điều mà không có biển cảnh báo "Không bán thuốc lá cho người chưa đủ 18 tuổi" tại điểm bán hàng.

- Không chấp hành Chỉ thị 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Xử lý vi phạm hành chính 07 cơ sở kinh doanh với số tiền xử phạt là: 10.700.000 đồng.

- Kiểm tra phát hiện 01 Doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn vi phạm hành vi: Kinh doanh mặt hàng xăng có chất lượng không phù hợp Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 1:2015/BKHCN. Do vụ việc vượt quá thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND huyện Nam Đàn, do đó Đoàn kiểm tra đã tham mưu cho UBND huyện trình Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt vi phạm hành chính đối với đơn vị này với hình thức xử phạt gồm:

Phạt tiền: 340.688.950 đồng (*ba trăm bốn mươi triệu, sáu trăm tám mươi tám ngàn, chín trăm năm mươi đồng*) đối với tổng cả hai giá trị hàng hóa, bao gồm:

+ Đối với hàng hóa vi phạm đã tiêu thụ: 120.688.950 đồng (*một trăm hai mươi triệu, sáu trăm tám mươi tám ngàn, chín trăm năm mươi đồng*) theo Điểm a Khoản 7 Điều 20, Khoản 2 Điều 3 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP (mức xử phạt gấp 3 lần giá trị hàng hóa vi phạm đã tiêu thụ do có các tình tiết giảm nhẹ quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 9 Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13: (1) Tổ chức vi phạm đã tự nguyện khắc phục hậu quả, bồi thường thiệt hại; (2) thành thật hối lỗi; tích cực giúp đỡ cơ quan chức năng phát hiện vi phạm hành chính, xử lý vi phạm hành chính).

+ Đối với hàng vi phạm đang tồn tại bể chứa của cửa hàng: 220.000.000 đồng (*hai trăm hai mươi triệu đồng*) theo Điểm c Khoản 1 Điều 20, Điểm i Khoản 1 Điều 19, Khoản 2 Điều 3 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP (mức xử phạt đầu khung do có các tình tiết giảm nhẹ quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 9 Luật Xử lý vi phạm hành

chính số 15/2012/QH13: (1) Tổ chức vi phạm đã tự nguyện khắc phục hậu quả, bồi thường thiệt hại; (2) thành thật hối lỗi; tích cực giúp đỡ cơ quan chức năng phát hiện vi phạm hành chính, xử lý vi phạm hành chính)).

Lý do: Bán xăng RON 95-IV và xăng E5 RON 92-II có chất lượng không phù hợp với QCVN 1:2015/BKHCN; Sửa đổi 1:2017QCVN 1:2015/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên liệu diezen và nhiên liệu sinh học.

- Hình thức xử phạt bổ sung:

+ Tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận của hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu 01 tháng theo quy định tại khoản 8 Điều 20 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP: mức thấp nhất do có các tình tiết giảm nhẹ đã dẫn chiếu ở trên.

+ Buộc thu hồi để tái chế 34.000 lít (ba mươi tư ngàn lít) xăng E5 RON 92-II vi phạm chất lượng còn tồn tại bể chứa; 11.260 lít (mười một ngàn, hai trăm sáu mươi lít) xăng RON 95-IV: bao gồm 3.260 lít đã thu hồi và 8.000 lít còn tồn tại bể chứa của DNTN Nga Minh theo quy định tại Khoản 9 Điều 20, Khoản 6 Điều 19 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP. Hiện tại lượng hàng này đang được Đoàn kiểm tra niêm phong, giao cho chủ doanh nghiệp bảo quản chờ xử lý.

* Đánh giá kết quả quản lý Nhà nước về ĐL-CL.

- Hội đồng KHCN huyện đã tham mưu cho UBND huyện tổ chức thường xuyên các cuộc kiểm tra về ĐL-CL trên địa bàn huyện nên so với cùng kỳ năm trước tình hình vi phạm về ĐL-CL trên địa bàn đã giảm đáng kể.

- Đa phần người dân đồng tình ủng hộ việc thường xuyên kiểm tra của các Đoàn vì đã làm lành mạnh thị trường, giảm bớt các trường hợp gian lận trong buôn bán hàng hoá.

4. Đưa thông tin KHCN về cơ sở và hoạt động nghiệp vụ khác:

- Tổ chức tập huấn quy trình kỹ thuật trồng Sâm Thổ Hào và tổng kết mô hình trồng Sâm Thổ Hào tại xã Hồng Long và Thị trấn Nam Đàn cho các hộ nông dân và cán bộ nông nghiệp các xã, thị trấn.

- Cung cấp thông tin, nông lịch và tạp chí khoa học công nghệ cho các xã, Thị trấn trên địa bàn huyện.

- Viết 03 tin, bài phản ánh về hoạt động KHCN gửi tạp chí KHCN.

- Tổ chức điều tra, thống kê nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn huyện năm 2021 báo cáo kịp thời cho sở KHCN.

- Tổ chức treo băng rôn hưởng ứng ngày KHCN Việt Nam 18/5/2021 tại các địa điểm trung tâm của huyện.

- Tổ chức điều tra, cung cấp thông tin theo yêu cầu của Sở Khoa học và Công nghệ tại Công văn số 627/SKHHCN-KHXHNV ngày 14/7/2021.

- Tham gia đầy đủ các cuộc Hội nghị, tập huấn do Sở khoa học & Công nghệ và Chi cục Tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tỉnh tổ chức.

5. Kiến nghị và đề xuất:

- Sở KH&CN là cơ quan trung gian giúp cho huyện trong việc khâu nối với các Viện nghiên cứu, các trường đại học trong và ngoài tỉnh triển khai nghiên cứu để tìm ra cho huyện một số giống cây, con chủ lực phù hợp với điều kiện đặc thù của huyện, để từ đó huyện tập trung chỉ đạo thực hiện.

- Hỗ trợ cho huyện khoảng 50 chiếc máy lọc nước công nghệ cao đảm bảo tiêu chuẩn nước ăn uống công suất 05-10 m³/ngày, phục vụ cho các Trạm Y tế và các trường học tại các xã chưa được sử dụng nguồn nước máy trên địa bàn huyện.

- Trên địa bàn huyện hiện có rất nhiều sản phẩm mang tính truyền thống và đặc trưng của huyện. Trong thời gian qua nhờ sự quan tâm của sở KH&CN đã giúp cho huyện Nam Đàn đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm bột sắn giấy Nam Đàn và miến gạo Quy Chính. Trong thời gian tới rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm của quý sở để giúp huyện đăng ký bảo hộ cho các sản phẩm như: Sen Quê Bác, Hồng ngâm Nam Anh, tinh bột Nghệ, Chanh quả, Me Nam Nghĩa, Dê Cầu Đòn, Gà đồi Nam Thái, rau sạch Nam Đàn....

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động KHCN huyện Nam Đàn năm 2021. UBND huyện Nam Đàn báo cáo Sở KH&CN và các ngành có liên quan được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, KTHT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vương Hồng Thái